C ces, ita morum vertantur: nec omnia apud priores meliora, sed nostra quoque ætas multa laudis & artium imitanda posteris tulit. ¹²⁵ verum hæc * nobis maiores certamina ex honesto mancant. Tiberius famâ moderationis partâ, quod ingruentis accusatores represserat, mittit litteras ad senatum, quibus potestatem Tribuniciam Druso petebat. Id summi fastigij vocabulum ¹²⁶ Augustus repperit, ne regis aut dictatoris nomen adsu-

Quia etiam alia maiora curanda.

Cap. 55. Ommissa igitur coercitio. Sed sponte mutati mores in melius. Quare?

Exempla, validiora quam leges.

* nobis in maiores Cap. 56. Tribunicia potestas Druso petita.

120. VNIVS VRBIS CIVES.] Quasi dicat, at nunc ex omni orbe mixtio sumus. Vndique gentes ciuitate & honoribus donata, itemq; non donata confluximus. Quæ vera sunt de illo æuo: vel Senecam ad Heluiam vide cap. VI.

121. SIMILTATES FACIUNT.] Ios. Mercerus, fugiunt: at ego iaciunt, verum puto. Semina simultatum illi spargunt, me volunt colligere acerbos fructus. Mox etiam, remissam curam interpretantur, permissam. nam ita Suetonius Tib. cap. XXXIV. Annonam macelli Senatus arbitrio quotannis temperandam censuit, dato Ædilibus negotio, popinas ganeasque vsque ad inhibendi, ut ne opera quidem pistoria vænalia proponi sinerent. Sed hoc sane ad publicum luxum, & diuitum istorum, non spectat: magis ad pretia rerum (prior quidem pars:) & reliqua ad plebecula disciplinam. Nihil quidem nunc actum, Tacitus ita clarè dicit, & post orationem etiam ostendit, ut calumnia sit aliter interpretari. Et

age, dissentiat à Suetonio: an rarum est?

122. PLERVMQVE INIQUAS.] A prauis causis animisq; ortas, non ex merito meo.

123. RERVM ADEPTVS EST.] Faciebam olim, rem Romanam adeptus: nunc non muto. Est archaismus, & sic dictum, ut Rerum potiri. Nam ita lib. VI. Nihil abnuentem, dum dominationis apisceretur.

124. OBSEQUIVM INDE IN PRINCIPEM.] Simillimum, quod Panegyristes ad Theodosium: Tuæ Imperator epulæ mensis communibus parciores. hinc certatim in omnes luxuriæ pudor, parcimoniæ cultus inoleuit: & quiescentibus legum minis, subiit quemque (ita lego) priuatim penitentia.

125. VERVM HÆC NOBIS.] In funesto hoc loco olim conclamauit. Fortè, nobis in maiores. id est, aduersum maiores. medicina, quæ huic mortuo non faciet vitam.

126. AVGVSTVS REPPERIT.] Ita cum Tacito plerique

adsumeret, ac tamen appellatione aliquâ cetera imperia præmineret. M. dein Agrippam socium eius potestatis, quo defuncto Tiberium Neronem dilegit, ne successor in incerto foret. sic cohiberi prauas aliorum spes rebatur: simul modestiæ Neronis, & suæ magnitudini fidebat. Quo tunc exemplo, Tiberius Drusum summæ rei admouet: cum incolumi Germanico, integrum inter duos iudicium tenuisset. Sed principio litterarum veneratus deos, ut consilia sua Reip. prosperarent, modica de moribus adolescentis, neque in falsum aucta, rettulit esse illi coniugem & tres liberos, ¹²⁷ eamque ætatem quâ ipse quondam à diuo Augusto ad capeffendum hoc munus vocatus sit. Neque nunc properè, sed per octo annos capto experimento, compressis seditionibus, compositis bellis, triumphalem & bis consulem, noti laboris participem sumi. Præceperant animis orationem patres: quo quæsitior adulatio fuit. Nec tamen repertum, nisi ut effigies Principum, aras deum, templa & arcus, aliæque solita censerent. nisi quòd M. Silanus ex contumeliâ consulatus, honorem Principibus petiuit: dixitque pro sententiâ, ut publicis priuatisque monumentis, ad memoriam temporum, non consulum nomina præscriberentur, sed eorum qui tribuni-
ciam potestatem gerent. ¹²⁸ * Atque Haterius cum eius diei senatus consulta aureis litteris figenda in curiâ censuisset, deridiculo fuit, senex fœdissimæ adulationis tantum infamiâ vsurus. Inter quæ, prouinciâ Africâ Iunio Blæso prorogatâ, Seruius Maluginensis flamen Dialis, ut Asiam forte haberet postulauit; frustra vulgatum dictitans non licere ¹²⁹ Dialibus egredi Italiâ. neque aliud ius suum, quàm ¹³⁰ Martialium, Quirinaliumque flaminum. ¹³¹ porro si hi duxissent prouincias, cur Dialibus id vetitum? nulla de eo populi scita, non in libris cærimoniarum reperiri. Sæpe Pontifices Dialia sacra fecisse, si flamen valetudine aut munere publico impediretur. ¹³² duobus & septuaginta annis post Cornelij Merule cædem, neminem suffectum: neque tamen cessauisse religiones. Quòd si per tot annos possit non creari, nullo sacrorum damno; quanto facilius abfuturum, ad vnius anni proconsulare imperium? Priuatis olim simultatibus effectum, ut à Pontificibus maximis ire in prouincias prohiberentur: nunc deum munere, summum Pontificum etiam summum hominum esse, non amulatione,
non

Cap. 57.
Et suspensa
ta, cum adu-
latione pa-
trum.

* At Q. Ha-
terius

Cap. 58.

Flamen Dia-
provinciam
ambit.

plerique scriptores tradiderunt. quos refellit Dio libro XLII. ubi disertè scriptum, Cæsarem admisisse ut Dictator in integrum annum diceretur, & Tribuniciam potestatem per omne æuum haberet. Non ergo vocis auctor Augustus. Sed hoc tamen verum, Cæsarem eo titulo publicè non usum: usus est primus Augustus, & dedit ei splendorem. ideò, origo eius non immeritò relata ad ipsum.

127. EAMQUE ÆTATEM QVA.] Egit ergo Drusus tunc trigessimum sextum annum. Nam Tiberius natus est L. Munatio Planco, M. Lepido iterum Coss. anno verbis DCCXII. A quo die, anni medijs triginta sex ad Tribuniciam eius potestatem; quæ delata, anno urbis DCCXLVIII.

128. ATQUE HATERIVS.] Non dubiè scribendum, At Q. Haterius. idq; illi prænomen. Simile in Suetonij Vitellio mendum cap. 1. Exstatque elogij ad Q. Vitellium libellus. Scribo, exstat Q. Longini. vel ut Muretum video velle, Q. Clodij.

129. DIALIBVS EGREDI ITALIA.] Adcò non egredi, ut nec vrbe abesse ijs liceret vnâ nocte. quod lege in Camilli oratione apud Liniu, lib. v. Flamini Diali, inquit, noctem vnâ manere extra urbem nefas est.

130. MARTIALIVM, QUIRINALIVMQVE.] Atqui nec his quidem antiquitus egredi Italiâ concessum. Valerius lib. 1. cap. 1. Metellus verò Pont. Max. Postumium Consulem, eundemque Flaminem Martialem, ad bellum gerendum Africam petentem, ne à sacris discederet, multâ indictâ, urbem egredi passus non est: religionique summum

imperium cessit Epitoma Lini, XI X. Cæcilius Metellus Pont. Max. A. Postumium Consulem, quoniam idem & Flamen Martialis erat, in vrbe tenuit, nec passus est à sacris recedere. Ut de Quirinali, Lini lib. XXXVII. Priusquam in prouincias Prætores irent, certamen inter P. Licinium Pont. Max. fuit & Q. Fabium Pictorem Flaminem Quirinalem, quale patrum memoriâ inter L. Metellum & Postumium Albinum fuerat. Religio ad postremum vicit, & dicto audiens esse Flamen Pontifici iussus. Eadem cærimonia Pontificem max. tenuisse videtur ex Liniæ epitome LIX. Aduersus eum P. Licinius Crassus consul, cum idem Pont. Max. esset, quod numquam antea factum erat, extra Italiam profectus, victus & interemptus est. Sed scire licet quædam ex his cum euo mutasse. Alias, aperte falsis exemplis se inuet hic Flamen.

131. PORRÒ SI HI DVXISSENT.] Offendo in hac phrasi. Fortè, si hi duo rexissent. Duo, Martialis & Quirinalis. vel, si hi direxissent. Aliquis tamen fortasse ad sortem haud male traxerit: & duxerint, id est sorte extraxerint.